
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 29 de junho de 2017 Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO N° 01, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

• DECRETO FINANCEIRO N° 02 DE 1 DE FEVEREIRODE 2017.
DECRETO FINANCEIRO N° 03 DE 1 DE MARÇO DE 2017.
DECRETO FINANCEIRO N° 04 DE 3 DE ABRIL DE 2017.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 01 de 2 de Janeiro de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 402,900.00 

(QUATROCENTOS E DOIS MIL NOVECENTOS REAIS 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n14.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 402,900.00 

(QUATROCENTOS E DOIS MIL NOVECENTOS REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

código Especificação Valor R$ 

02.00.10 GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O Recursos Ordinários 1,700.00 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O Recursos Ordinários . 16,600.00 

2010 ADMINISTRAÇÃO DA DMDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

o Recursos Ordinários 93,100.00 

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 

O Recursos Ordinários 19,100.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62AC95E98020F06E7F21BEF6B20B114A

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

cjJtJ Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 01 de 2 de Janeiro de 2017 

Código Especificação valor R$ 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2026 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 Transferências de Recursos do FNDE 100.00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O Recursos Ordinários 242,000.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESNV. E SERV. PÚBLICOS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O Recursos Ordinários 10,300.00 

2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 

3390.30.00 Material de Consumo 

94 Remuneração de Depósitos Bancários 100.00 

2082 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 8,000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

O Recursos Ordinários 1,800.00 

2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 10,100.00 

Total 402,900.00 

Art. 20  - As Anulações correrão por conta das seguintes datações orçamentárias: 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62AC95E98020F06E7F21BEF6B20B114A

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

£ frjJ CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

código Especificação valor R$ 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 16,600.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 35,500.00 

2012 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

O Recursos Ordinários 60,810.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 208090.00 

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEP. DE DESP. E LAZER 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 70,000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2085 MANUTENÇÃO DO CRAS(PSB) 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 10,100.00 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

339036.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 1,800.00 

Total............. 402,900.00 

Ad. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicaçâo, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 2 de Janeiro de 2017 

EDIMARIO J$..HERME DE N 
PREFEYrO MUNICIPAL 
CPFN°  165.958.665187 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62AC95E98020F06E7F21BEF6B20B114A

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

À 

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 02 de 1 de Fevereiro de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 358,000.00 

(TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL REAIS 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

D E C R E T A: 

Art. 1 - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 358,000.00 

TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

código Especificação Valor R$ 

02.00.10 GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O Recursos Ordinários 3,500.00 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O Recursos Ordinários 83,500.00 

2007 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 5,100.00 

2010 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 

O Recursos Ordinários 22,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 02 de 1 de Fevereiro de 2017 

código Especificação Valor R$ 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-25% 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

1 Educação - 25% 12,800.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÓMICO E SERVI 

2080 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 52000.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PDF 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 155,000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 7,600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 16,500.00 

Total 358,000.00 

Art. 20  - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O Recursos Ordinários 50,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O Recursos Ordinários 29,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 30,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

. J1 Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro 

código Especificação valor R$ 

2007 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O Recursos Ordinários 10,000.00 

2012 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

O Recursos Ordinários 9,600.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2026 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 Transferências de Recursos do FNDE 50,000.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PDF 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 Transferências de Recursos do SUS 155,000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o Recursos Ordinários 7,600.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 16,500.00 

Total............. 358,000.00 

Art. 30 
- Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1 de Fevereiro de 2017 

DE 

CPFN°  1 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 03 de 1 de Março de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 592,760.00 

(QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS MIL SETECENTOS E SESSENTA R 

EAI 5 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n14.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 592,760.00 

OS E NOVENTA E DOIS MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2007 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 20,000.00 

2010 ADMINISTRAÇÃO DA DMDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

o Recursos Ordinários 40,000.00 

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 

O Recursos Ordinários 20,300.00 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

O Recursos Ordinários 100,100.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2070 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 Transferências FUNDEB 60% 102,100.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 03 de 1 de Março de 2017 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.60 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

1005 CONSTRUÇÂO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 Transferências de Convênios - Saúde 14,700.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

1002 PAVIMENTAÇÃO DE VIA SPÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 14,700.00 

2080 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 39,700.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-PAB 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

2 Saúde - 15% 300.00 

2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PDF 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde -15% 165100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde -15% 600.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências de Recursos do SUS 15,000.00 

2018 MANUTENÇÃO DA ASSISTNCIA FARMACEUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 
39,100.00 2 Saúde -15% 

2065 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências de Recursos do SUS 9,100.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 03 de 1 de Março de 2017 

Código Especificação Valor R$ 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 1300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 1480.00 

2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o Recursos Ordinários 5080.00 

2109 GESTÂO DO CREAS(PSE) 

3390.36.00 Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 4100.00 

Total 592,760.00 

Art. 20  - As Anulações correrão por canta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER 

3390.39.00 Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 51,900.00 

02.00.60 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

2 Saúde - 15% 3,600.00 

2066 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL(CAPS) 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferências de Recursos do SUS 158,300.00 

2094 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 80,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

código Especificação Valor R$ 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÓMICO E SERVI 

1001 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS E OUTROS LOG. PÚBLICOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 30,000.00 

1002 PAVIMENTAÇÂO DE VIA SPÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O Recursos Ordinários 70,000.00 

2079 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 9,700.00 

2080 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 30,000.00 

02.01.00 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 77,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 70,000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 2,360.00 

2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 5,500.00 

2109 GESTÃO DO CREAS(PSE) 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o Recursos Ordinários 1,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 1,500,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código Especificação Valor R$ 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O Recursos Ordinários 1,500.00 

Total 592,760.00 

Art. 30 
- Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1 de Março de 2017 

EDI O GUILHERME DE NOVAIS 
P EFEITO MUNICIPAL 
CPFN° 165.958.665187 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 04 de 3 de Abril de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 316,800.00 

(TREZENTOS E DEZESSEIS MIL OITOCENTOS REAIS 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

D E C R E T A: 

Art. 10  - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 316,800.00 

(TREZENTOS E DEZESSEIS MIL OITOCENTOS REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2007 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 24,000.00 

2010 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

O Recursos Ordinários 15,000.00 

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 

O Recursos Ordinários 19,700.00 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

O Recursos Ordinários 120,000.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2070 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60% 

3190.13.00 Obrigações Patrõnais 

18 Transferências FUNDEB6O% 31,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 04 de 3 de Abril de 2017 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

2080 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 59,500.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde-15% 13,100.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 18,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 100.00 

2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 4,000.00 

2109 GESTÃO DO CREAS(PSE) 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 Transferências de Recursos FNAS 12,100.00 

Total 316,800.00 

Art. 20  - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 69,200.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00121 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Qj7!7 Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código Especificação valor R$ 

2079 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 100,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 80,000.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-PAB 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 

14 Transferências de Recursos do SUS 13,100.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2109 GESTÃO DO CREAS(PSE) 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 Transferências de Recursos FNAS 34,500.00 

Total 316,800.00 

Ad. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 3 de Abril de 2017 

EDIMÁIk~ERME DE N IS 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPFN° 165.958.665181 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B0CF45A8A88B72388F132FEE6D2C071


		2017-06-29T15:44:53-0300




